Екатериновское районное Собрание
 Екатериновского муниципального района
Саратовской области

Очередное  заседание Екатериновского районного Собрания

РЕШЕНИЕ

от 09 февраля   2024 года  	 № 648
р.п.Екатериновка

«О внесении изменений в решение Екатериновского районного Собрания  Екатериновского  муниципального района Саратовской области  от 27 октября 2006 года № 8-54 "О порядке формирования и утверждения цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Екатериновского муниципального района Саратовской области, Екатериновское районное Собрание Екатериновского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:
1. Внести изменения в решение Екатериновского районного Собрания  Екатериновского  муниципального района Саратовской области  от 27 октября 2006 года № 8-54 «О порядке формирования и утверждения цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями» изложив приложение в  новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Слава труду» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

Председатель Екатериновского
районного Собрания                                   			Т.В.Сергеева

Глава Екатериновского
         муниципального района					 	С.Б.Зязин

                                                                              Приложение к решению
                                                                              Екатериновского районного Собрания
                                                                              от 09.02. 2024 года № 648

Порядок
формирования и утверждения цен и тарифов на товары и услуги,
производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения
   1.1.Порядок формирования и утверждения цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - Порядок) разработан в целях:
   - упорядочивания цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями (далее - муниципальные предприятия и учреждения);
   - защиты экономических интересов потребителей от монопольного завышения тарифов;
   - обеспечения целевого и эффективного использования средств бюджета и муниципальной собственности.
   1.2. Настоящий Порядок применяется к ценам и тарифам на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений, установление которых относится к полномочиям органов местного самоуправления. Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса устанавливается отдельным постановлением администрации Екатериновского муниципального района.

2. Порядок утверждения цен и тарифов
   2.1. Цены и тарифы рассматриваются комитетом по экономике администрации  муниципального района и утверждаются главой Екатериновского муниципального района.
   2.2. В случае установления единых цен (тарифов) на товары и услуги для групп муниципальных предприятий и учреждений расчет себестоимости осуществляется комитетом по экономике администрации муниципального района.

3. Порядок рассмотрения цен и тарифов для муниципальных предприятий и учреждений.
   3.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений при утверждении цен и тарифов на товары (услуги) представляют в комитет по экономике администрации муниципального района следующие документы:
   - сопроводительное письмо на имя главы Екатериновского муниципального района;
   - копия устава (положения), на основании которого действует муниципальное предприятие, учреждение со всеми изменениями и дополнениями к нему;
   - экономически обоснованные расчеты цен (тарифов) по видам продукции (услуг);
   - прейскурант цен на заявленный объем услуг;
   - копии документов, подтверждающих изменение затрат на производство продукции (услуг);
   - отчетные калькуляции за период действия предыдущих цен (тарифов) в разрезе статей затрат по видам продукции (услуг);
   - копию баланса за период, предшествующий рассмотрению вопроса об изменении цен (тарифов);
   - обоснованные расчеты по изменению бюджетного финансирования в связи с пересмотром цен и тарифов;
   - обоснованные предложения о категориях лиц, пользующихся льготами при получении платных услуг, размер и объем предоставляемых льгот с указанием источников финансирования выпадающих доходов;
   - положение о порядке оказания соответствующего вида услуг (реализации товаров) в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, областными и нормативными правовыми актами муниципального района;
   - сведения об установленном предельном тарифе;
   - заключение управления правового обеспечения и контрольно-надзорной деятельности администрации муниципального района о соответствии заявленного перечня услуг (товаров) и разработанного положения о порядке оказания соответствующего вида услуг (реализации товаров) действующему законодательству, нормативным правовым актам муниципального района, учредительным документам;
   - заключение финансового управления.
   3.2. Комитет по экономике администрации муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней проводит экспертизу экономической обоснованности цен и тарифов на основании представленных документов и совершает одно из следующих действий:
   - готовит заключение об обоснованности цен (тарифов) (приложение 1 к настоящему Порядку);
   - корректирует по согласованию с организацией, представившей документы на рассмотрение (в случае незначительных доработок), цены (тарифы) на продукцию (услуги) и готовит заключение об обоснованности цен (тарифов);
   - возвращает документы для доработки с указанием нарушений действующего законодательства и ведомственных нормативных актов при формировании цен (тарифов) на продукцию (услуги) с обоснованием причин отказа в письменном виде.
   В случае, если для принятия решения необходима дополнительная информация или материалы были представлены не в полном объеме, срок рассмотрения может быть увеличен, но не более чем на 5 (пять) рабочих дней с момента получения дополнительных данных.
   3.3. Комитет по экономике администрации муниципального района готовит и направляет главе Екатериновского муниципального района проект постановления вместе с заключением.

4. Порядок пересмотра цен и тарифов
   4.1. Основанием для рассмотрения вопроса о пересмотре цен и тарифов является изменение внешних и внутренних факторов, приводящих к изменению затрат на производство продукции (услуг).
   4.2 К внешним факторам, влияющим на изменение цен и тарифов, относится:
   - изменение материальных затрат на выпускаемую продукцию, в том числе за счет изменения цен на энергоносители, ГСМ, сырье, материалы, основные средства и другое;
   - изменение размера оплаты труда;
   - переоценка основных фондов;
   - инфляционные процессы;
   - изменения в налоговом законодательстве.
   4.3. К внутренним факторам изменения цен и тарифов относятся:
   - изменение учетной политики, повлекшее за собой изменение стоимости продукции (услуг);
   - устранение нарушений, выявленных в ходе проверок финансово-хозяйственной деятельности, влияющих на себестоимость.
   4.4. Пересмотр цен и тарифов производится по мере изменения внешних и внутренних факторов, но не чаще одного раза в год.

5. Отчетность
   5.1. Муниципальные предприятия и учреждения после утверждения цен (тарифов) на их товары (услуги) по итогам работы за полугодие и год представляют в комитет по экономике администрации муниципального района копию отчета о прибылях и убытках и справку о планируемой и фактической себестоимости по форме (приложение 2 к настоящему Порядку) в сроки, установленные для сдачи бухгалтерской отчетности.

6. Контроль за правильностью формирования, утверждения и применения цен и тарифов

   6.1. Контроль за правильностью формирования цен (тарифов) возлагается  на комитет по экономике администрации муниципального района.
   6.2. Руководители структурных подразделений администрации муниципального района несут ответственность за правильность применения цен и тарифов на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений в пределах своей компетенции.

Приложение 1
к Порядку формирования и утверждения цен и тарифов
на товары и услуги, производимые и оказываемые
муниципальными предприятиями и учреждениями

Заключение
комитета по экономике администрации Екатериновского муниципального района по ценам (тарифам) представленным

____________________________________________________________________
(наименование предприятия, учреждения)
____________
                                                                                                                               (дата)

муниципальное предприятие (учреждение) __________________________________,
                                                                                                 (наименование)
действующее на основании _______________________________________________
Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности:
- объем оказания платных услуг, тыс. руб.;
- прибыль (убыток) от реализации за отчетный период, тыс. руб.;
- рентабельность (отношение прибыли от реализации продукции к её себестоимости), %;
- сумма налоговых отчислений в бюджет _______ тыс. руб., в том числе в местный бюджет _________ тыс. руб.;
- отчисление в местный бюджет от прибыли, тыс. руб.;
- величина полученных ассигнований (субсидий) из местного бюджета, тыс. руб.
Перечень нормативных документов, регламентирующих оказание платных услуг (реализацию товаров).

Экономическое заключение в свободной форме

Подпись руководителя.

Приложение 2
к Порядку формирования и утверждения цен и тарифов
на товары и услуги, производимые и оказываемые
муниципальными предприятиями и учреждениями

Справка
о фактической и планируемой себестоимости

_________________________________________
(наименование предприятия, учреждения)

_____________________________________________________________
(наименование продукции (услуг), на которую утверждены цены (тарифы)

	Статьи затрат
	Затраты с начала действия цены (тарифа), тыс. руб.

	планируемые при утверждении тарифов
	фактические

	всего
	на единицу продукции
	всего
	на единицу продукции

	Итого

	Объем отпущенной продукции (оказанных услуг)

	в натуральном выражении

	в стоимостном выражении

Подпись руководителя